### 附录三 常用拉丁缩写语

- A.B. = Artium Baccalaureus 文学士  
ab init. = ab initio 从开始  
abs. re. = absente reo 在被告缺席的情况下  
A.D. = anno Domini 公元  
ad fin. = ad finem 到末了  
ad int. = ad interim 当时  
ad lib. = ad libitum 随意  
A.M.; a.m. = ante meridiem 上午  
aq. = aqua 水  
au. = aurum 金  
B.M. = Baccalaureus Medicinæ 医学士  
b.v. = bene vale 再会  
e.g. = exempli gratia 例如  
et al. = et alii 以及其他  
etc. = et cetera 等等  
et seq. = et sequentia 和以下  
gm. = gramma 克  
id. = idem 同样  
i.e. = id est 就是  
ign. = ignotus 不知道  
init. = initio 在开始  
in trans. = in transitu 在路上  
lb. = libra 磅  
Litt. D. = literarum doctor 文学博士  
LL.B. = legum baccalaureus 法学士  
LL.D. = legum doctor 法学博士

- M.B. = *medicinae baccalaureus* 医学士  
memo. = *memorandum* 备忘录  
ph. B. = *philosophiae baccalaureus* 哲学学士  
Ph.D. = *philosophiae doctor* 哲学博士  
P.M.; p. m. = *post meridiem* 下午  
P.P.S. = *post-postscriptum* 又及  
pro tem. = *pro tempore* 暂时  
prox. = *proximo* 下月  
Q.E.D. = *quod erat demonstrandum* 已证实  
q.l. = *quantum libet* 随意量  
s.f. = *sub finem* 参见本章末  
t.i.d. = *ter in die* 一日三次  
ux = *uxor* 妻  
vid, = *vide* 看  
v.i. = *vide infra* 见下文  
viz. = *videlicet* 即, 就是说  
v.s. = *vide supra* 见上, 参看上文  
v.s = *versus* 对, 与…相对

## 附录四 常用拉丁成语和短语

- Ab antiquo 自古以来  
Ab extra 从外面  
Ab hoc et ab hac 纷至沓来, 自彼至此  
Ab hodierno 自今日起  
Ab imo pectore 出于至诚  
Ab incunabulis 从幼时起, 从襁褓时起  
Ab initio 从头开始  
Ab intra 从内部  
Ab origine 从起原, 从最初  
Ab ovo 从开始, 生来(由卵)  
Ab ovo usque ad mala 自始至终, 从入座至散席  
Absque hoc 没有这  
Ab uno disce omnes 闻一知十, 窥一斑而知全豹  
A capite ad calcem 从头至脚, 自顶至踵  
Ac etiam 也同样  
Acribus initiis, incurioso fine 虎头蛇尾, 始于热心而终于冷淡  
Acta est fabula. 或 Actum est. 一切都完了, 戏演完了。  
Ad absurdum 荒谬  
Ad arbitrium 任意地, 独断地  
Ad astra per aspera 历尽艰辛, 终成大业; 经过困难, 终于成功。  
A dato 自即日起  
Ad eundem 达到同样程度  
Ad extra 向外  
Ad extremum 毕竟, 最后

- Ad finem 到底, 终了, 到末尾  
 Ad gloriam 为了荣誉  
 Ad gustum 投其所好  
 Ad hoc 关于这, 为了这个(目的), 尤其, 特别  
 Ad honores 为了名誉  
 Ad die 从即日起, 从那天起  
 Ad initum 在开头  
 Ad infinitum 无限, 无穷  
 Ad instar 依样, 仿照  
 Ad interim 同时, 暂时, 临时  
 Ad libitum 随意  
 Ad litteram 逐字地, 照字面地  
 Ad manum, 或 Ad locum 在手边  
 Ad modum 仿照着  
 Ad nauseam 讨厌, 令人作呕  
 Ad notam 请知悉, 请查照, 备查  
 Ad notanda 应请注意  
 Ad notata 附注, 注释  
 Ad referendum 还要斟酌, 容再考虑, 尚待复查  
 Ad rem 得要领, 扼要, 适合  
 Ad respondendum quaestioni 答问, 回答问题  
 Ad unum omnes 万众一心, 异口同音, 全体  
 Ad usum 用作..., 为...之用, 按照惯例  
 Ad usum externum <医>外用  
 Ad usum internum <医>内用, 内服用  
 Ad usum proprium <医>自用  
 Ad verbum 逐字, 一字不差的  
 Ad vivum 逼真, 栩栩如生, 惟妙惟肖  
 Ad vocem 顺便地(提起, 说)  
 Aeternum vale. 永别了